

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

15 January 2024

1. किस को मरणोपरांत तेनजिंग नोर्गे सम्मान दिया गया है?
Who has been posthumously awarded the Tenzing Norgay



- a) सविता कंसवाल / Savita Kanswal
- b) चंद्रप्रभा ऐतवाल / Chandraprabha Aitwal
- c) संतोष यादव / Santosh Yadav
- d) बछेंद्री पाल / Bachendri Pal
- राष्ट्रपित द्रौपदी मुर्मू ने मरणोपरांत सिवता कंसवाल को प्रतिष्ठित तेनिजंग नोर्गे राष्ट्रीय साहिसक पुरस्कार से सम्मानित किया। उनके पिता राधेश्याम कंसवाल को दिया गया यह पुरस्कार पर्वतारोहण के क्षेत्र में सिवता की असाधारण उपलिब्धयों का प्रमाण है। सिवता कंसवाल ने 16 दिनों की आश्चर्यजनक अविध के भीतर माउंट एवरेस्ट (8848 मीटर) और माउंट मकालू (8485 मीटर) दोनों को फतह करने वाली पहली भारतीय महिला पर्वतारोही बनकर इतिहास रच दिया।
- ➤ President Draupadi Murmu posthumously honored Savita Kanswal with the prestigious Tenzing Norgay National Adventure Award. This award given to her father Radheshyam Kanswal is a testimony to Savita's extraordinary achievements in the field of mountaineering. Savita Kanswal created history by becoming the first Indian woman mountaineer to scale both Mount Everest (8848 m) and Mount Makalu (8485 m) within an astonishing period of 16 days.

Other Important News

• टाइम मैगजीन ने किसे 'सीईओ ऑफ़ द ईयर' चुना है? - सैम ऑल्टमैन

Who has been chosen as 'CEO of the Year' by Time Magazine? - Sam Altman

 वर्ष के 'सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट' चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन बने है? - सेल्वा प्रभु तिरुमरन

Who has become the first Indian to be selected as the 'Best Asian Under-20 Male Athlete of the Year'? - Selva Prabhu Thirumaran

- िकस राज्य के 10 वर्षीय विहान तल्या को 'वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर' पुरस्कार दिया गया है? - कर्नाटक
 - 10-year-old Vihaan Talya of which state has been given the 'Wildlife Photographer of the Year' award? Karnataka
- 13वें वार्षिक एंटरप्रेन्योर इंडिया अवार्ड्स में टेक स्टार्टअप ऑफ द ईयर (AI) का अवार्ड किसे दिया गया है? - जियो हैप्टिक

Who has been awarded the Tech Startup of the Year (AI) at the 13th Annual Entrepreneur India Awards?

- Jio Haptic













सपनों को दे उडान

15 January 2024

Important Daily Current Affairs

आईजीबीसी ग्रीन कैंपस रेटिंग के तहत एनआईसीएमएआर में किस शहर को प्लेटिनम प्रमाणन मिला है?

Which city has received Platinum certification in NICMAR under IGBC Green Campus Rating?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) चेन्नई / Chennai
- c) हैदराबाद / Hyderabad
- d) जयपुर/Jaipur
- 🗲 हैदराबाद में स्थित नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ कंस्ट्रक्शन मैनेजमेंट एंड रिसर्च (एनआईसीएमएआर) को हाल ही में अपने ग्रीन कैंपस रेटिंग कार्यक्रम के तहत इंडियन ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (आईजीबीसी) द्वारा प्रतिष्ठित प्लेटिनम प्रमाणन से सम्मानित किया गया है। यह उपलब्धि एनआईसीएमएआर हैदराबाद की अपने परिसर संचालन और बुनियादी ढांचे में स्थिरता और पर्यावरण-अनुकुल प्रथाओं के प्रति प्रतिबद्धता को उजागर करती है।
- National Institute of Construction Management and Research (NICMAR) located in Hyderabad has recently been awarded the prestigious Platinum Certification by the Indian Green Building Council (IGBC) under its Green Campus Rating Programme. This achievement highlights NICMAR Hyderabad's commitment towards sustainability and environment-friendly practices in its campus operations and infrastructure.

Other Important News

किसे उत्कृष्ट वैज्ञानिक योगदान के लिए 'कर्मवीर चक्र पदक' और 'रेक्स कर्मवीर ग्लोबल फेलोशिप' से सम्मानित किया गया है? -हेमचंद्रन रविकुमार

Who has been awarded the 'Karmaveer Chakra Medal' and 'Rex Karmaveer Global Fellowship' for outstanding scientific contribution?

Hemchandran Ravikumar

किसे 'मन्नार बायोस्फीयर रिजर्व प्रबंधन' के लिए यूनेस्को के 'मिशेल बैटिस पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?- जगदीश बाकन

has Who been awarded **UNESCO's** 'Michel **Batis** Award' for 'Mannar **Biosphere** Reserve Management'?-**Jagadish** Bakan

- किस बाल अधिकार अधिवक्ता ने इकबाल मसीह पुरस्कार 2023 जीता है? - ललिता नटराजन Which child rights advocate has won the Iqbal Masih 2023? Award - Lalitha
- आरबीआई के किस गवर्नर को 'गवर्नर ऑफ द ईयर' अवार्ड से सम्मानित किया गया है? शक्तिकांत दास

Natarajan

Which RBI Governor been honored with the 'Governor of the Year' award? - Shaktikanta Das











सपनों को दे उड़ान

15 January 2024

Important Daily Current Affairs



किराना घराने की किस प्रसिद्ध शास्त्रीय गायिका का निधन हो गया है? Which famous classical singer of Kirana Gharana has passed away?



- a) जसपिंदर नरूला / Jaspinder Narula
- b) शुभा मुद्रल / Shubha Mudgal
- c) गंगुबाई हंगल / Gangubai Hangal
- d) प्रभा अत्रे / Prabha Atre
- मशहूर शास्त्रीय गायिका प्रभा अत्रे का 13 जनवरी 2024 को पुणे में निधन हो गया। गायिका प्रभा अत्रे को दिल का दौरा पड़ने से 92 वर्ष की आयु में निधन हुआ है। प्रभा अत्रे को 13 जनवरी की सुबह दिल का दौरा पड़ा, जिसके बाद उन्हें अस्पताल में भर्ती कराया गया जहाँ उन्हें मृत घोषित किया गया। प्रभा अत्रे के परिवार के कुछ करीबी सदस्य विदेश में रहते हैं। परिवारजनों के आने के बाद गायिका का अंतिम संस्कार किया जाएगा।
- Famous classical singer Prabha Atre passed away on 13 January 2024 in Pune. Singer Prabha Atre has died at the age of 92 due to a heart attack. Prabha Atre suffered a heart attack on the morning of 13 January, after which she was admitted to the hospital where she was declared dead. Some close members of Prabha Atre's family live abroad. The singer will be cremated after the arrival of family members.

Other Important News

- किस भारतीय पूर्व क्रिकेटर का 88 साल की उम्र में निधन हो गया है?-सलीम दरानी
 - Which Indian former cricketer has passed away at the age of 88?- Salim Durani
- िकस राज्य के पूर्व मुख्यमंत्री प्रकाश सिंह बादल का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?- पंजाब
 Former Chief Minister of which state, Prakash Singh Badal has passed away at the age of 95?- Punjab
- बृजिंदर नाथ गोस्वामी का हाल ही में निधन हो गया, वह किस क्षेत्र से थे?-इतिहासकार
 - Brijinder Nath Goswami passed away recently, he was from which region?-Historian
- 'बीकानेखाला' के नाम से प्रसिद्ध किस व्यक्ति का हाल ही में निधन हो गया है?- केदारनाथ अग्रवाल Which person famous as 'Bikanerwala' has passed away recently?- Kedarnath Aggarwal











सपनों को दे उड़ान

15 January 2024

Important Daily Current Affairs

4.) केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने किस को 'उत्कृष्ट उपलब्धि' श्रेणी में वर्ष 2023 के लिए "इंडियन ऑफ द ईयर अवार्ड" प्रदान किया है?

To whom has Union Minister Jitendra Singh presented the "Indian of the Year Award" for the year 2023 in the 'Outstanding Achievement' category?



- a) डीआरडीओ / DRDO
- b) इसरो / ISRO
- c) आईआईटी मद्रास / IIT Madras
- d) रिज़र्व बैंक ऑफ़ इंडिया / Reserve Bank of India
- े केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने इसरो को 'उत्कृष्ट उपलब्धि' श्रेणी में वर्ष 2023 के लिए "इंडियन ऑफ द ईयर अवार्ड" प्रदान किया। यह पुरस्कार इसरो के अध्यक्ष एस सोमनाथ और चंद्रयान 3 के परियोजना निदेशक पी वीरमुथुवेल ने प्राप्त किया। पुरस्कार उद्धरण में कहा गया है कि इस पुरस्कार ने अंतरिक्ष अन्वेषण की सीमाओं को आगे बढ़ाने में इसरो द्वारा किए गए कार्य को मान्यता दी है। चंद्रयान-3 न केवल स्वदेशी था, बल्कि यह लगभग 600 करोड़ रुपये के बजट वाला एक बहुत ही लागत-प्रभावी मिशन था।
- ➤ Union Minister Jitendra Singh presented the "Indian of the Year Award" for the year 2023 in the 'Outstanding Achievement' category to ISRO. The award was received by ISRO Chairman S Somnath and Chandrayaan 3 Project Director P Veeramuthuvel. The award citation states that the award recognizes the work done by ISRO in pushing the boundaries of space exploration. Chandrayaan-3 was not only indigenous, but it was also a very costeffective mission with a budget of around Rs 600 crore.

Other Important News

 िकस राज्य ने चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश

Which state has topped the Best State category in the 4th National Water Awards? -Madhya Pradesh

- िकसे सीसीआई स्पोर्ट्स बिजनेस अवार्ड्स में 'स्पोर्ट्स बिजनेस लीडर ऑफ द ईयर' 2023 से सम्मानित किया गया है? - जय शाह
 - Who has been awarded the 'Sports Business Leader of the Year' 2023 at the CCI Sports Business Awards? Jai Shah
- िकसे प्रथम प्रोफेसर जयशंकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?
 - आचार्य एन. गोपी
 - Who has been honored with the first Professor Jaishankar Award? - Acharya N. Gopi
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने किसे ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया है?- टेड्रोस एडनोम Who has been awarded the Olympic Order by the International Olympic Committee (IOC)?- Tedros Adhanom











सपनों को दे उडान

15 January 2024 **Important Daily Current Affairs**



किस शहर में जलवाय सम्मेलन 2024 का आयोजन किया गया है? In which city has the Climate Conference 2024 been organized?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) देहराद्न / Dehradun
- c) अहमदाबाद / Ahmedabad
- d) मुंबई / Mumbai
- 🗲 जलवायु सम्मेलन 2024, 12 जनवरी, 2024 को मुंबई, महाराष्ट्र में हुआ। इसका विषय था "भारत के लिए हरित परिवर्तन को डिकोड करना।" भारत के पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने एक कार्यक्रम का आयोजन किया। यह आयोजन निजी क्षेत्र, जलवायु तकनीक स्टार्टअप और संस्थागत निवेशकों पर केंद्रित था। इसने वित्तीय संसाधनों और तकनीकी क्षमताओं को जुटाने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डाला।
- Climate Summit 2024 took place on January 12, 2024 in Mumbai, Maharashtra. Its "Decoding theme was Green Transformation for India." India's Ministry of Environment, Forest and Climate Change organized an event. The event focused on the private sector, climate tech startups and institutional investors. This highlighted their important role in mobilizing financial resources and technical capabilities.

Other Important News

किस के द्वारा 21 और 22 अक्टूबर को पहले इंडियन मिलिटरी हेरिटेज फेस्टिवल का आयोजन किया जाएगा? यनाइटेड सर्विस इंस्टीट्यूशन ऑफ इंडिया

Who will organize the first Indian Military Heritage Festival on 21st and 22nd October? - United Service **Institution of India**

- 16वें कृषि विज्ञान कांग्रेस का आयोजन भारत के किस शहर में किया जायेगा? - कोच्ची In which city of India will the 16th Agricultural Science Congress be organized? -Kochi
- किस शहर में वनों पर संयुक्त राष्ट्र मंच की बैठक आयोजित की गई है? - देहरादन

In which city has the meeting of the United Nations Forum on Forests been held? -Dehradun

भारतीय सेना ने किस शहर में 'चाणक्य रक्षा संवाद 2023' आयोजित किया है? - नई दिल्ली In which city has the Indian Army organized 'Chanakya Raksha Samvad 2023'? - New **Delhi**













सपनों को दे उडान

15 January 2024

Important Daily Current Affairs

स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया किस शहर में 'राष्ट्रीय औषध शिक्षा और अनुसंधान संस्थान' के नये परिसर का उद्घाटन किया है?

In which city has Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya inaugurated the new campus of 'National Institute of Drug **Education and Research'?**



- a) गुवाहाटी / Guwahati
- b) पटना / Patna
- c) श्रीनगर / Srinagar
- d) गंगटोक / Gangtok
- 🗲 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया आज गुवाहाटी में राष्ट्रीय औषध शिक्षा और अनुसंधान संस्थान के नये परिसर का वर्च्वल माध्यम से उद्घाटन करेंगे। असम के मुख्यमंत्री हेमंत बिस्व सरमा, त्रिपुरा के मुख्यमंत्री माणिक साहा तथा रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री भगवंत खुबा भी उद्घाटन समारोह में शामिल होंगे। कामरूप जिले के चांगसारी स्थित संस्थान का नया परिसर 27,688 वर्ग मीटर में है और इसके निर्माण पर 157 करोड़ रुपए की लागत आई है।
- Health and Family Welfare Minister Dr. Mansukh Mandaviya will virtually inaugurate the new campus of the National Institute of Drug Education and Research in Guwahati today. Assam Chief Minister Hemanta Biswa Sarma, Tripura Chief Minister Manik Saha and Minister of State for Chemicals and Fertilizers Bhagwant Khuba will also attend the inauguration ceremony. The institute's new campus at Changsari in Kamrup district is spread over an area of 27,688 square meters and was constructed at a cost of Rs 157 crore.

Other Important News

- बौद्ध धर्म गुरु दलाई लामा ने कहा पर 'अंतराष्ट्रीय संघ फोरम' का उद्घाटन किया है? - बोधगया Where did Buddhist religious guru Dalai Lama inaugurate the 'International Sangha Forum'? - Bodh Gaya
- भारत और किस देश के बीच सिलहट डिवीजन के भोलागंज में पहले बॉर्डर हाट का उद्घाटन हुआ है? – बांग्लादेश

The first border haat between India and which country has been inaugurated in Bholaganj of Sylhet division?

- Bangladesh
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किस शहर में एकीकृत सिम्युलेटर कॉम्प्लेक्स 'ध्रुव' का उद्घाटन किया है? – कोच्चि

In which city has Defense Minister Rajnath Singh inaugurated the Integrated Simulator Complex 'Dhruv'?

- Kochi
- किस राज्य के अमेठी में दक्षिण पश्चिम एशिया के सबसे बडे पेय संयंत्र का उद्घाटन किया गया ? -उत्तर प्रदेश

South West Asia's beverage plant inaugurated in Amethi of which state? - Uttar Pradesh













सपनों को दे उड़ान

15 January 2024

Important Daily Current Affairs

7. चीनी उद्योग में सर्वश्रेष्ठ पर्यावरण अधिकारी का पुरस्कार जीतने वाली पहली महिला बनीं हैं?

Who has become the first woman to win the Best Environment Officer Award in Sugar Industry?



- a) सुषमा शर्मा / Sushma Sharma
- b) गीतांजलि वर्मा / Gitanjali Verma
- c) दीपा भंडारे / Deepa Bhandare
- d) संजना कुमारी / Sanjana Kumari
- जब महाराष्ट्र के पुणे के वसंतदादा शुगर इंस्टीट्यूट (वीएसआई) में सर्वश्रेष्ठ को सम्मानित करने के लिए एकत्र हुए, तो दीपा भंडारे ने शांत तरीके से एक तरह का इतिहास रच दिया। भंडारे, जिन्होंने वीएसआई अध्यक्ष शरद पवार द्वारा प्रदान किया गया सर्वश्रेष्ठ पर्यावरण अधिकारी पुरस्कार जीता, चीनी उद्योग के लंबे इतिहास में यह पुरस्कार जीतने वाली एकमात्र महिला हैं। भंडारे, जो कोल्हापुर के शिरोल तालुका में श्री दत्ता सहकारी चीनी फैक्ट्री (एसएसके) से जुड़ी हैं, राज्य के चीनी उद्योग से जुड़ी बहुत कम महिला अधिकारियों में से एक हैं।
- When Maharashtra gathered at the Vasantdada Sugar Institute (VSI) in Pune to honor the best, Deepa Bhandare quietly created a history of sorts. Bhandare, who won the Best Environment Officer award presented by VSI President Sharad Pawar, is the only woman to win this award in the long history of the sugar industry. Bhandare, who is associated with the Shree Dutta Cooperative Sugar Factory (SSK) in Shirol taluka of Kolhapur, is one of the very few women executives associated with the sugar industry in the state.

Other Important News

 िकस राज्य की मुथिमिज़ सेल्वी माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली राज्य की पहली महिला बनी है?-तमिलनाड

Muthamiz Selvi of which state has become the first woman from the state to climb Mount Everest?- Tamil Nadu

 िकस राज्य सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया हैं?- आंध्र प्रदेश

Which state government has introduced a lesson on the contribution of India's first female Muslim teacher Fatima Shaikh in Class VIII textbooks?- Andhra Pradesh

 माउंट एवरेस्ट के पास 21,500 फीट से स्काईडाइव करने वाली पहली महिला कौन बनी है?- शीतल महाजन

> Who has become the first woman to skydive from 21,500 feet near Mount Everest?- Sheetal Mahajan

 ग्लोबल इंडियन अवार्ड पाने वाली पहली महिला कौन बन गई है?-स्था मुर्ति

Who has become the first woman to receive the Global Indian Award?- Sudha Murthy













सपनों को दे उड़ान

15 January 2024

Important Daily Current Affairs

किस राज्य सरकार ने स्नातक की डिग्री लेने वाले या फिर डिप्लोमाधारी बेरोजगार युवाओं लिए 'युवा निधि योजना' शुरू की है?

Which state government has started 'Youth Fund Scheme' for unemployed youth pursuing graduate degree or holding diploma?



- a) कर्नाटक / Karnataka
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) महाराष्ट्र / Maharashtra
- d) केरल / Kerala
- 🗲 कर्नाटक के सीएम सिद्धारमैया ने युवा निधि योजना की शुरुआत की। इस योजना के तहत युवाओं को आर्थिक मदद का आवंटन 12 जनवरी 2024 से शुरू हो जाएगा। कर्नाटक में कांग्रेस सरकार ने अपने चुनावी वादे में घोषित पांचवीं गारंटी लागू कर दी है। इस गारंटी के तहत राज्य के बेरोजगार स्नातकों और डिप्लोमाधारी युवाओं को आर्थिक मदद दी जाएगी। मंगलवार को कर्नाटक के सीएम सिद्धारमैया ने युवा निधि योजना की शुरुआत की।
- Karnataka CM Siddaramaiah launches Youth Fund Scheme. Under this scheme, the allocation of financial assistance to the youth will start from January 12, 2024. The Congress government in Karnataka has implemented the fifth guarantee announced in its election promise. Under this guarantee, financial assistance will be provided to unemployed graduates and diploma holder youth of the state. On Tuesday, Karnataka CM Siddaramaiah launched the Youth Fund Scheme.

Other Important News

- किस राज्य की पुलिस द्वारा नशीली दवाओं की व्यावसायिक मात्रा में शामिल व्यक्तियों की निगरानी के लिए OPS क्लीन अभियान को शुरू किया है?- पंजाब
 - OPS Clean campaign has been started by the police of which state to monitor the persons involved in commercial quantity of drugs?- Punjab
- किस राज्य सरकार ने आई एम शक्ति उड़ान योजना 2023 को आरम्भ किया है? - राजस्थान
 - Which state government has launched IM Shakti Udaan Scheme 2023? - Rajasthan
- किस राज्य सरकार ने पर्यटन में महिलाओं को बढावा देने के लिए "Aai"- एक लिंग-समावेशी पर्यटन नीति को मंज्री दी है? - महाराष्ट्र Which state government has approved "AAI" - a genderinclusive tourism policy to promote women in tourism? -Maharashtra
- किस राज्य सरकार ने बेघर बुजुर्गों को आश्रय देने के लिए 'एल्डर लाइन' सेवा शुरू की है?- उत्तर प्रदेश Which state government has started 'Elder Line' service to provide shelter to homeless elders?- Uttar Pradesh













Important Daily Current Affairs





- a) 12 जनवरी / 12 January
- b) 13 जनवरी / 13 January
- c) 14 जनवरी / 14 January
- d) 15 जनवरी / 15 january
- भारतीय सेना 15 जनवरी 2024 को लखनऊ में अपना 76वां सेना दिवस मना रही है। यह कार्यक्रम दूसरी बार राष्ट्रीय राजधानी से बाहर आयोजित किया जा रहा है। पिछली सेना दिवस परेड 15 जनवरी 2023 को बेंगलुरु में आयोजित की गई थी।सेना दिवस की शुरुआत थल सेनाध्यक्ष जनरल मनोज पांडे, परम विशिष्ट सेवा मेडल, अति विशिष्ट सेवा मेडल, विशिष्ट सेवा मेडल, एडीसी द्वारा स्मृति युद्ध स्मारक पर पुष्पांजलि समारोह के साथ होगी, जिसमें उन सभी सेना कर्मियों को श्रद्धांजिल दी जाएगी जिन्होंने अपने प्राणों का बलिदान दिया। कर्तव्य की पंक्ति में रहता है।
- The Indian Army is celebrating its 76th Army Day on 15 January 2024 in Lucknow. The event is being organized outside the national capital for the second time. The last Army Day Parade was held on 15 January 2023 in Bengaluru. The Army Day will commence with a wreath laying ceremony at the Memorial War Memorial by General Manoj Pandey, Chief of the Army Staff, Param Vishisht Seva Medal, Ati Vishisht Seva Medal, Vishisht Seva Medal, ADC, in which tribute will be paid to all those army personnel who sacrificed their lives. Remains in the line of duty.

Other Important News

- 23 अप्रैल अंग्रेजी भाषा दिवस 23 April - English Language Day
- 24 अप्रैल राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस
 - 24 **April National** Panchayati Raj Day
- 25 अप्रैल विश्व मलेरिया दिवस 25 April - World Malaria Day
- 26 अप्रैल विश्व बौद्धिक संपदा दिवस
 - 26 April World Intellectual **Property Day**
- 29 अप्रैल अंतर्राष्ट्रीय नृत्य दिवस **April** - **International Dance Day**
- 1 मई- अंतर्राष्ट्रीय मजदर दिवस 1 May- International Labour
- 3 मई प्रेस स्वतंत्रता दिवस 3 May - Press Freedom Day
- 7 मर्ड विश्व एथलेटिक्स दिवस 7 May - World Athletics Day









सपनों को दे उडान

CREA की रिपोर्ट के मुताबिक 2023 में किस राज्य का 'बर्नीहाट' भारत का सबसे प्रदर्षित शहर रहा है?

According to CREA report, 'Barnihat' of which state has been the most polluted city of India in 2023?



- a) मणिपुर/Manipur
- b) मेघालय / Meghalaya
- c) असम / Assam
- d) सिक्किम / Sikkim
- 10 जनवरी,2024 को थिंक टैंक सेंटर फार रिसर्च ऑन एनर्जी एंड क्लीन एयर (CREA) द्वारा जारी एक रिपोर्ट के अनुसार मेघालय का बर्नीहाट भारत के प्रदूषित शहरों की सूची में शीर्ष पर है। सीआरईए ने 75 प्रतिशत से अधिक दिनों के लिए उपलब्ध वायु गुणवत्ता डेटा वाले 227 शहरों का अध्ययन किया गया। इन शहरों में से 85 को राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) के तहत शामिल किया गया था।आंकड़ों से पता चला कि 85 एनसीएपी शहरों में से 78 में पीएम10 का स्तर एनएएक्यएस (60 माइक्रोग्राम प्रति घन मीटर) से अधिक था।
- According to a report released by think tank Center for Research on Energy and Clean Air (CREA) on January 10, 2024, Burnihat in Meghalaya has topped the list of polluted cities in India. CREA studied 227 cities with air quality data available for more than 75 percent of the days. Of these cities, 85 were included under the National Clean Air Program (NCAP). The data showed that 78 of the 85 NCAP cities had PM10 levels exceeding the NAAQS (60 micrograms per cubic metre).

Other Important News

- मर्सर के 2023 गुणवत्तापूर्ण जीवन सूचकांक 2023 के अनुसार कौन सा शहर शीर्ष स्थान पर है? - वियना Which city has topped according to Mercer's 2023 Quality of Life Index 2023? -Vienna
- दनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है? - मुंबई
 - Which Indian city has been included among the 19 cities with the best public transport in the world? - Mumbai
- किस राज्य ने FDI प्राप्तकर्ता के रूप में देश में शीर्ष स्थान पर रहा है? -महाराष्ट्र

Which state has topped the country as a recipient of FDI?

- Maharashtra
- स्टेट ऑफ इंडियाज एनवायरनमेंट 2023 रिपोर्ट के अनुसार कौन सा राज्य पर्यावरण के मामले में पहली रैंक पर है? - तेलंगाना
 - According to the State of India's Environment 2023 report, which state ranks first in terms of environment? -Telangana













सामान्य ज्ञान डोज – 693

- 1. प्रथम पंचवर्षीय योजना कब प्रारंभ हुई ?- 1951 में / When was the first five-year plan started? In 1951
- 2. चीनी यात्री ह्वेनसांग ने किस विश्वविद्यालय में अध्ययन किया ?- नालन्दा / In which university did the Chinese traveler Hiuen Tsang study?- Nalanda
- 3. कौनसा रक्त समूह सर्वदाता कहलाता है ?- O / Which blood group is called universal donor?- O
- 4. सूर्य के प्रकाश से कौनसा विटामिन प्राप्त होता है ?- विटामिन D / Which vitamin is obtained from sunlight?-Vitamin D
- 5. मादा एनाफ्लीज मच्छर के काटने से कौनसा रोग होता है ?- मलेरिया / Which disease is caused by the bite of female Anopheles mosquito?- Malaria
- 6. टेलीफोन का आविष्कार किसने किया था ?- अलेक्जेंडर ग्राहम बेल / Who invented the telephone?- Alexander Graham Bell









